
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 222 del 19/12/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

537 
  

  
19/12/2014  

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 31.12.2014-31.12.2017 RCT/O – RCA 
–INFORTUNI CUMULATIVA – KASKO - DISERZIONE SEDUTA D I 
GARA RCT/O: CIG:ZE31105E6E; RCA: CIG:Z8D1105EC8; IN FORTUNI 
CUMULATIVA: CIG:ZD91105EAD; KASKO: CIG:Z211105F16  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 15/12/2014, immediatamente 
esecutiva, con la quale si e’ proceduto all’approvazione della nuova struttura organizzativa 
dell’ente; 
CONSIDERATO che nella citata deliberazione si stabiliva tra l’altro di affidare la Responsabilità 
dell’Ufficio Assicurazioni e Broker, in assenza della dipendente assente dal servizio e sino al rientro 
della stessa, al Servizio Tecnico Manutentivo, con successivo Decreto di nomina; 
VISTO il decreto del Sindaco n.8 del 17/12/2014 con il quale è stata conferita temporaneamente 
con decorrenza dal 17/12/2014 e sino al rientro in servizio della dipendente assente, la 
Responsabilità dell’Ufficio Assicurazioni e Broker al dipendente geom. Lobina Salvatore, profilo 
professionale di Istruttore Direttivo – Area Tecnica manutentiva, Cat. D, posizione economica D4; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.11.2009 con la quale è stata disposta 
l’adesione, per il quinquennio successivo, al servizio gratuito di consulenza e gestione dei rischi 
assicurativi, prestato secondo le modalità  definite per il tramite di accordo con l’Associazione 
Nazionale Piccoli Comuni Italiani (A.N.P.C.I.);  
VISTA la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 82 del 
12.11.2009 con la quale è stato conferito alla Società GPA Assiparos S.p.A. di Milano, iscritta nel 
registro unico degli intermediari di Assicurazione di cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, 



 

 

l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei 
contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente;  
VISTA la nota, ricevuta via mail il 05.06.2012, con la quale è stata data comunicazione di 
variazione della denominazione sociale della Società GPA Assiparos S.p.A. in GPA S.p.A.; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 86 del 
05.12.2013 (N.R.G. 659 del 05.12.2013) di presa d’atto della conclusione del contratto d’affitto di 
ramo d’azienda tra Verconsult S.p.A. (gia G.P.A. S.p.A.) ed ASSITECA S.p.A.; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 89 del 
11.12.2013 (N.R.G. 682 del 12.12.2013) con la quale è stato affidato il Servizio Assicurativo, 
relativo al periodo 31.12.2013 - 31.12.2014, relativamente alle polizze RCT/O, Kasko e Infortuni 
cumulativa; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 93 del 
24.12.2013 (N.R.G. 717 del 24.12.2013) con la quale è stato affidato il Servizio Assicurativo, 
relativo al periodo 31.12.2013 – 31.12.2014, per la polizza RCA; 
CONSIDERATA la prossimità della scadenza annuale, al 31.12.2014, delle seguenti polizze: 

1. RCT/O 
2. RCA 
3. Infortuni Cumulativa 
4. Kasko 

RAVVISATA la necessità di procedere a nuova scelta del contraente, alle migliori condizioni, per 
la copertura assicurativa dei rischi in capo all’Ente, senza incorrere in soluzione di continuità nella 
copertura stessa, per una durata dell’appalto di anni 3 – periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2017; 
VERIFICATE, con l’assistenza del Broker dell’Ente, le condizioni di mercato e quantificato i premi 
a base d’asta per i singoli lotti, come da prospetto che segue: 

 
LOTTO 

 
DESCRIZIONE 

POLIZZA 

 
CIG 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO ANNUALE A 
BASE D’ASTA 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO PER TRIENNIO 
A BASE D’ASTA 

1 RCT/O ZE31105E6E; 5.500,00 16.500,00 
2 RCA Z8D1105EC8 1.000,00 3.000,00 
3 Infortuni 

Cumulativa 
ZD91105EAD 400,00 1.200,00 

4 Kasko Z211105F16 1.200,00 3.600,00 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006, ed in particolare l’art. 125 il quale disciplina “Lavori, servizi e 
forniture in economia”, prevedendo tra le forme di affidamento dei servizi in economia il cottimo 
fiduciario; 
VISTO in particolare il comma 11 dell’art. 125 il quale testualmente recita;  “Per  servizi  o  
forniture  di  importo  pari  o  superiore  a (quarantamila  euro)  e  fino  alle  soglie  di  cui  al  
comma  9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene  nel  rispetto  dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità  di  trattamento,  previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono  in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base  di  indagini  di 
mercato ovvero tramite elenchi  di  operatori  economici  predisposti dalla stazione appaltante. 
Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  (quarantamila  euro), è consentito  l'affidamento  diretto  da  
parte  del  responsabile  del procedimento. ”;  
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, in particolare l’art. 5; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che, pur non obbligando gli Enti locali 
all’acquisto tramite convenzione CONSIP, prevede la possibilità di ricorrervi ovvero di utilizzare i 
parametri qualità-prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 



 

 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP relative 
all’acquisizione del servizio oggetto del presente atto; 
DATO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) non esiste la 
categoria merceologica e quindi una quotazione per il servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 11 del D Lgs. 163/2006 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, il quale al 
comma 2 stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano  o  determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte.”; 
RICHIAMATO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO necessario riassumere nel presente atto gli elementi essenziali della procedura, 
precisando che: 

- lo scopo della procedura è quello di garantire all’Ente le coperture assicurative 
obbligatorie alle migliori condizioni per le quattro polizze attive relative a RCT/O, RCA, 
Infortuni cumulativa e Kasko, in scadenza al 31.12.2014; 

- l’oggetto del servizio è la stipula delle polizze di cui al punto precedente; 
- l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 8.100,00, 

escluse le regolazioni dei premi a termine di ciascun periodo assicurativo;   
- la durata del contratto è triennale, dal 31.12.2014 al 31.12.2017, per un importo 

complessivo presunto di € 24.300,00 escluse le regolazioni dei premi al termine di ogni 
periodo assicurativo; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento in economia nella forma del cottimo 
fiduciario mediante indagine di mercato, in quanto ritenuta la forma più consona a 
garantire, comunque, trasparenza, e più opportuna in funzione dell’entità e della 
tipologia di fornitura; 

- l’indagine di mercato si svolge attraverso pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
per quindici giorni, di avviso di manifestazione di interesse; 

- vengono invitati a presentare l’offerta almeno cinque degli operatori economici che 
manifestano interesse; 

- l’Amministrazione procede ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, dotati dei requisiti richiesti, benché siano in numero inferiore a cinque; 

- il criterio di aggiudicazione dei singoli lotti è quello del prezzo più basso; 
DATO ATTO che è stato acquisito dal sito dell’AVCP il Codice Identificativo di Gara relativo ad 
ogni singolo lotto: 
RCT/O:  ZE31105E6E; 
RCA: Z8D1105EC8; 
INFORTUNI CUMULATIVA: ZD91105EAD; 
KASKO: Z211105F16; 
VISTI i documenti predisposti per lo svolgimento della procedura: 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• capitolato speciale polizza RCT/O; 
• capitolato speciale polizza Infortuni cumulativa; 
• capitolato speciale polizza RCA; 
• capitolato speciale polizza Kasko; 
• lettera manifestazione di interesse; 
• lettera di invito; 
• modello di presentazione offerta RCT/O; 



 

 

• modello di presentazione offerta RCA; 
• modello di presentazione offerta infortuni cumulativa; 
• modello di presentazione offerta Kasko; 
•    Istanza e dichiarazione sostitutiva; 
•   dichiarazione altri legali rappresentanti della ditta; 

DATO ATTO che la spesa presunta per il triennio 31.12.2014 – 31.12.2017 di € 30.000,00, 
comprensiva di eventuali regolazioni di premio alla fine del periodo assicurativo, trova copertura al 
Tit.1, Funz. 01, Serv. 02, Int. 03, Cap. 01047 del Bilancio pluriennale; 
VISTA la determinazione n. 82 del 16/10/2014 del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale 
Tributi di avvio delle procedure per l’affidamento triennale del servizio assicurativo per il periodo 
31.12.2014-31.12.2017; 
VISTA la lettera di invito alla procedura negoziata a cottimo fiduciario per l’affidamento triennale 
del servizio  delle coperture assicurative dell’Ente per il periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2017; 
ATTESO che alla procedura sono state invitate a partecipare le seguenti società e che la scadenza 
per la presentazione delle offerte veniva fissata alle ore 10,30 del giorno 28 novembre 2014: 
Unipol Assicurazioni; 
AIG Europe Limited; 
A.E.C. S.p.A. Llyd’s Coverholder; 
DATO ATTO che alla data ed ora fissata per la presentazione delle offerte non è pervenuto al 
protocollo generale dell’Ente nessun plico; 
RITENUTO, pertanto di dover dichiarare deserta la procedura di gara e di procedere 
all’affidamento con una nuova gara;  
VISTA la determinazione n. 88 del 04/11/2014 Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale 
Tributi di affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo alla Società Assiteca S.p.A., con 
sede in via Sigieri n. 14 – 20135 Milano, per un ulteriore periodo di anni cinque a decorrere dalla 
data di stipula del disciplinare di incarico tra il Comune di Ussassai e la Società Assiteca S.p.A.; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE atto che la procedura negoziata nella forma del cottimo fiduciario per l’affidamento 
dei servizi assicurativi di interesse dell’Ente per il triennio 31.12.2014 - 31.12.2017, con scadenza 
per la presentazione delle offerte fissata alle ore 10,30 del 28 novembre 2014 è andata deserta; 



 

 

DI PROCEDERE con nuovo separato atto all’affidamento triennale del servizio assicurativo; 
DI DARE ATTO la spesa presunta derivante dal presente atto per il triennio 31.12.2014 – 
31.12.2017 pari a Euro 30.000,00, comprensiva di eventuali regolazioni di premio alla fine del 
periodo assicurativo, trova copertura finanziaria per l’importo annuo di € 10.000,00 al Tit.1, Funz. 
01, Serv. 02, Int. 03, Cap. 1047 del Bilancio pluriennale 2015/2016/2017 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
DI INVIARE copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede a Milano, per gli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/12/2014  
  
Ussassai, 22/12/2014        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


